dān viduæ, quæ unicum habebat filium, hospitandi gratia divertit. Interea quidam raptores ex Belvacensi regione venientes, quamdam inde prædam furto abhictam ante se deducebant. Qui cum ab incolis ejusdem regionis, se insequi perniciousius aspexissent : opacior silva sese cum præda sua prointus immergerunt. Nec tamen de vita securi, adversarios se insequentes pernici gressu fugiebant. Fortuito jam casu, filius mulieris viduæ, in cujus hospitium beatus diverterat Amandus, per eundem saltum solus deambulabat. Cui causam penitus ignoranti, prædam suam latrones quasi custodiendam reliquerunt : et ipsi semet tantum salvare volentes, expeditius jam fugere cœperunt. Porro viri qui prædam de manu latronum festinabant eripere : juvenem solum cum præda a latronibus dimissa in saltu reppererunt. Quem quia unum ex latronibus fuisse existimaverunt, comprehensum illico

suspenderunt. Nec tunc, rumor excitatur, clamor attollitur : filius mulieris viduæ suspensus atque jam mortuus esse nuntiatur. Ab omnibus pene incolis circumquaque manentibus curritur ad videndum, mater etiam suspensi, miserandis clamoribus ejulans, cum beato, quem hospitio susceperat, accurrit, Amando. Quid plura? In tantum vir beatus, super compassione mulieris indoluit, ut humi prostratus tandiu orationi, plenus lacrymis incumberet : donec juvenem vivum et incolumem propriæ matri gaudenti et exultanti, Deo propitiante, restitueret. Ob hoc ergo paradoxo dignam et venerabilem memoriam, quædam capellula exiguo sumptu, in eodem loco constructa est, 737 in honore beati pontificis Amandi, ad laudem Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, sanctum suum in cœlo et in terra, mirifice glorificantis. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

PROLOGUS MIRACULORUM S. AMANDI.

Multis et frequentibus modis, si curamus advertere, gratia divina visitare nos, et ignaviæ torpore depressos excitare dignatur; et modo terroribus minatur, modo paternis blandimentis infirmitatem humanam consolatur. Terroribus, ut respiciant peccantes increpat : blandimentis bene agentes exhortatur ut in melius proficiant. Aliquando interna inspiratione nobiscum agit; aliquando sensibus exterioribus insolita ministrando desidiā excutit. Videns enim querelas aliquorum, quod sicut antiquitus faciebat, prodigia nulla nostris ostendat temporibus murmurantium, renovat aliquando miracula, per corpora vel cineres etiam defunctorum Patrum, quæ viventibus ipsis concessit operari signa foris apparentia interiorum virtutum. Quid enim aliud prætendunt sensibus nostris opera divina, quæ per sanctos suos operatur omnium creatrix sapientia, nisi quod in eis habitantem intelligamus, tanquam in templo suo, cunctorum episcopum et loquentem, et facientem? Quanquam etiam ut suam demonstrat omnipotentiam, per iniquos operetur ad utilitatem suorum, et ad confutandam infidelium improbitatem multa miracula, quas virtutes figurate solet appellare Scriptura, ut ipsa Veritas attestatur in Evangelio :

« Multi dicent mihi : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? (Matth. vii). » Cum autem ad corpora sanctorum divinitus miracula fiunt, quid aliud inde nobis cœlitus innuitur, quam ut ad imitationem saltem illorum, ad bene operandum accingamur quorum meritis talia fieri non dubitamus? Evigilens itaque mentes hominum mortifero torpore dormientium, et admota sensibus suis opera divinitatis intelligant, ut sanitates corporum, causæ sicut salutis animarum. Ad hoc enim frequenter in corporibus morituris sanitates reparantur, ut vel occasione tali, videntium animæ nunquam morituræ ab interno languore suscitentur. Benignitas etenim Creatoris omnibus consulit, pro capacitate singulorum, beneficia singulis congruentia moderanter impertit. Sic prudentes et fide robustos, ad contemplanda cœlestia erigit, ut simplices tamen et infirmos non deserat : et sensibus carnis deditos visibilia quædam, et carnalia eis admovendo, ad majora et invisibilia et spiritualia nutriendo sustollat. Jam veniamus ad rem propter quam ista prælocuti sumus ne forte longiori præfatione legentibus onerosi videamur.

INCIPIUNT CAPITULA.

- I. Principium narrationis rei gestæ et de muliere sanata.
- II. Item de alia muliere a contractione manus sanata.
- III. Item de tertia muliere a totius corporis debilitate sanata.

- IV. De circulo supra sancti corpus in aere viso.
- V. De puella a natiuitate cæca meritis sancti illuminata.
- VI. De puero contracto et erecto.

- VII. *De puella alia cæca a nativitate et surda, et a meritis sancti sanata.*
 VIII. *De surdo in occursum sancti auditum recuperante.*
 IX. *De muliere apud Tornacum sanata.*
 X. *De brachio mulieris contracto et sanato, et quod*

non omnia miracula quæ in sancti deportatione gesta sunt, in hoc opusculo sint digesta, et quod animarum remedia per ea divinitus procurata, magis quam corporum sint amplectenda.

INCIPIUNT MIRACULA S. AMANDI

QUÆ FACTA SUNT PER BRABANTUM.

CAPUT PRIMUM.

Sicut inspiratione divina, compuncti multi fideles, pro remissione peccatorum suorum, de suis rebus et prædiis, ecclesias aut monasteria solent ædificare, sic homines nequissimi, diabolo suadente, res ecclesiis et monasteriis a fidelibus traditas invadere, diripere quotidie moluntur et auferre. Hujusmodi causa necessitatis urgente, scilicet ea quæ dudum a regibus et religiosis principibus, ob salutem animarum suarum, Deo et sancto Amando collata fuerant in pago Brabantii malignis hominibus auferre cupientibus, et jam **738** violenter ablata retinentibus: anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo septimo, cœnobio Elnonensi præsidente domino abbate Hugone, vicesimo secundo anno ordinationis ejus, feria secunda Pentecostes deportatum est corpus sancti in Brabantum. Ventum est ad prædium sancti, quod dicitur Anduenninum, et ad aliud quod dicitur Ad Sanctum Salvatorem. Populus unde multus accurrit. Ibi quædam mulier ægra per decem et octo annos, in lecto decumbens, corporis infirma parte, id est cruribus et tibiis debilitata, audivit sanctum transire, facit illuc se deportari: ponitur sub feretrum sancti. Ubi per aliquot horas, præ nimio dolore voluta, populis aspicientibus repente subrigitur: astat sana, clamor popularis exoritur, laudes Creatori communiter referuntur.

CAPUT II.

Cum de Anduennio ad Geraldii montem deportatum corpus sancti de Geraldii monte ad Herlengonam defertur, sui juris villam: transeuntibus nobis rivulum nomine Lotam, accessit universo mista populo mulier quædam, manum dexteram nervorum contractione sic habens debilitatam, ut nullum opus iule posset agere; accessit, inquam, ad feretrum sancti, manum debilem fideliter applicuit, rediit: in redeundo sanitatem manus integram recepit.

CAPUT III.

Perventum est ad prædictam villam. Sequenti die lucescente, corpus sancti, propter confluentem populi multitudinem, ab ecclesia, quia minus erat capax, elatum est: ac sub aere nudo, lignea structura, cortinis circumpendentibus decenter aptata super, collocatum. Ibi rursus alia mulier toto corpore debilis et cruribus misere contractis, allata subter feretrum sancti deponitur, et prius æstuans,

B et deficiente spiritu pene bis exanimata præ doloris angustia tandem extenditur, atque domum proprio jam gressu sana rediit, quæ delata fuerat alieno.

CAPUT IV.

Cumque circa tertiam horam, ante sacratissimum corpus inciperent missam celebrare, mirabile dictu, ut cunctis evidenter appareret cujus meritis hæc signa fiebant, sereno puroque sine crassitudine nubium aere, visus est in cœlo circulus candidi coloris, supra corpus sancti resplendere, tamque diu permansit, donec sacerdos missam explevit. Aderat non modica populorum frequentia, res insolita mirantium oculos perstringebat, in superioribus aeris partibus cunctis apparens occultari minime poterat. Prævidens lector apud se intueatur, quid per illud signum in cordibus intuentium divina bonitas operabatur, suspiria certe lacrimæque cum gaudio mistæ, devotionem populorum illud cum stupore certentium testabantur. Inde perlatum est idem pretiosum corpus super terram, unde sibi violenter a quibusdam malignis hominibus injuria fiebat, per silvas et terras quas illi per injustitiam invaserant, hos quoque sanctus æquissime nullo resistente subjiciens mancipavit. Atque in præsentia sancti corporis, cui viventi sanctus Petrus apostolus, potestatem ligandi dedit atque solvendi, omnes qui deinceps de terris illis ac silvis, aliquam sancto præsumerent injuriam inferre, fratrum qui sanctum comitabantur, et circumstantis populi consensu, voluntate, oris et vocis proclamatione sunt excommunicati.

CAPUT V.

Eodem die vesperscente sancti corpore jam in ecclesiam reportato, quibusdam e fratribus sanctum comitatis jam quiescentibus, quibusdam adhuc vigilantibus, puellula quinquennis a nativitate cæca deducitur a matre sua, juxta feretrum statuitur, meritis Amandi Patris oculorum depulsa caligine subito divinitus illuminatur. Quæ cum se videre matri proclamasset, et infantie simplicis hilaritate nimis exsultaret, talis etenim ætas aut simulare quod non esset, nesciebat, aut dissimulare quod esset, nequibat, rerumque circumpositarum formas, quas antea nunquam viderat admirans, valde stupebat; mater ejus prima sentiens quæ filię contigisset exclamat, populus dicto citius quid factum esset au-

diens rei novitate perstrepat, curritur ad ecclesiam, campanæ resonant, fratres ociosius accurrunt: puellam ultra quam dies possit gaudentem mirantur. Experimentiæ causa panem, aliasque res oculis ejus admovent, illa manus extendere, quacunque res oblatæ sibi circumferebantur, vultu, brachiisque sequi. Quid ad hæc aliud dignius agerent, quam ut inde largitorem omnium bonorum te Deum laudarent?

CAPUT VI.

In crastino parentibus Gandam adire, puer ferme quindecim annorum, de villa quæ Ninive dicitur, filius cujusdam divitis, utraque tibia contractus, ut suræ retro cruribus adhærerent, in tantum ut una cutis utrorumque facta esset membrorum: delatus et loculo sancti sublerpositus, repente suris ac cruribus disjunctis horrendum exclamavit, **739** sanguis a loco disruptionis, ac si ferro membris sectis, ubertim diutius emanavit. Ipse gressibus erectis, super pedes sanus consistens ambulare cœpit.

CAPUT VII.

Sequente feria, secunda post octavas Pentecostes, dum corpus sancti deportatum fuisset super quamdam terram, de qua miles quidam Razo de Monte, sancto faciebat injuriam, quædam puella de Ganda circiter duodennis a nativitate cæca et surda, deducitur a parentibus, coram feretro sancti statuitur: miseratione divinæ tanti Patris exigentibus meritis, auditu et visu donatur. Quod miles cernens, divino timore corripitur, culpam de injuria fatetur, emendat sancto quod deliquerat, postulat indulgentiam, veniam promeretur.

CAPUT VIII.

Jam revertentibus et cum immensa jucunditate tanti pretii thesaurum domum revehentibus, transire per Tornacum habebamus. Inter innumerabile vulgus quod de villis circumjacentibus occurrebat undique sancto, quidam de rure Rungiaci, privatus utriusque auris auditu, cum suis vicinis Tornacum advenit, adventum sancti cum illis præstolari cœpit.

Incipit miraculum in ecclesia Sancti Amandi infra urbem Rothomagensem ejus intercessionibus factum, de muliere quæ se laqueo interemit, et Christi subveniente gratia iterum vitam recepit.

Desideratissimo et in Christi membris valde venerando Bovoni, Elnoniensis cœnobii abbati, totique beato a Deo sibi credito conventui: Marsilia abbatissa ancillarum Christi ultima, et universa sororum congregatio in urbe Rothomagensi Deo et sancto præsulì Amando serviens, ita de virtute in virtutem provehi, ut Deum deorum in Sion merito valeat contemplari. Virtutibus et miraculorum insigniis, a Deo vobis cum per sanctum et communem Patrem nostrum perpetratis, quoddam præclarum in ecclesia nostra, et nobis præsentibus, ejusdem sanctissimi Patris nostri meritis, divinitus

A Cum autem aliqua mora fieret, divertens cum sociis, prandere cœpit: cum subito signa ecclesiæ, in adventum sancti personuere, audientibus aliis in primis se clamavit audire, suffragantibus ipsius patris vere dignumque Amandi meritis confessus est auditum se recepisse. Vota postmodum, ceræ scilicet ligaturam circa suum caput deferens, ad monasterium nobis videntibus devote persolvit.

CAPUT IX.

Cumque per civitatem transeuntes jam portas egressi fuissenus, repente sequentis populi clamor post tergum nostrum extollitur, mulier debilis quam post sancti feretrum deportabant, erecta conclamatur: corpus sancti violentia populi retro portatum ad locum, ubi sanata mulier stabat, subsistere compellitur: in laudem Creatoris omnium ora converuntur.

CAPUT X.

In hac sancti Patris per viam seu per rura deportatione, facta sunt et alia quædam nobis quidem absentibus, sed fidelium relatu postea nobis comperta, quæ partim tacemus unum autem notamus, scilicet de quadam muliere, quæ apud Anduennium manebat, cujus brachium per debilitatem, ad scapulas ita retortum adhærebat, ut nullatenus illud movere, vel ad os applicare valeret. Allata est ei aqua, quam ad remedium infirmorum ad sancti locum admovebant. Brachium inde lavit, extendit: colum et fusum opus femineum ut operaretur, quod antea nequibat, efficaciter apprehendit. Mirentur alii sensibus carnis admota signata talia virtutum, sanitates videlicet corporum, nos magis amplectamur curationes inde factas animarum. Quis enim sapiens non magis gaudeat animos dissidentium in pacem reconciliatos, odia mortifera sedata, videlicet animas a morte resuscitatas, quam parvo tempore duraturam sanitatem carnis reparatum? In omnibus autem, corporis animæque Creatorem ac Reparatorem laudemus, glorificemus, benedicimus. Amen.

D gestum inserendum est miraculum, quod breviter stylo exaratum vestræ sanctitati dignum duximus insinuare. Congruum est enim, ut sicut in castris regis æterni, etsi sexu dissimiles, proposito tamen æquales, sub uno eodemque patrono militamus, ita de virtutum ejus triumphali præconio ad honorem Dei unanimiter congaudeamus.

Anno igitur Dominicæ incarnationis millesimo centesimo septimo, in pago Lysiacensi quædam illustris femina, non tam suis exigentibus peccatis, quam ut gloria Dei in **740** sancto suo præsule latius claresceret, tantam antiqui hostis incurrit

ævitiam, ut primo malignis et variis cogitationum phantasmatibus delusa agitaretur: postremo naturali sensu perduto, hoc solummodo agendum deliberraret, qualiter absentibus cunctis, manus sibi injiceret, vel laquei suspensione, aut fluminis submersione, quoquomodo vitam abrumperet. Quod et fecisset, nisi sæpius mariti sui repentinus occursum obstitisset. Seducta enim fuerat a quadam muliercula quæ, inquieta et garrula, per domos, per agros, per plateas eam deceptoris colloquiis adiit, asserens quod vir ejus odio eam haberet: et alteram magis diligens, sibi in carnali copula præferret. Mox illa credula mentienti, quemadmodum olim Eva serpenti, in tristitiam quæ mortem operatur, incidit: et immemor Dei et Christianæ fidei hoc semper machinabatur, ad hoc laborabat modis omnibus, ut qualicumque arte diabolica miseram vitam finiret. Sed divina miseratio, quæ neminem vult perire, ad multiplicandam sancti confessoris sui Amandi laudem et gloriam, ne hoc fieret, prohibuit. Cumque maritus suus tantam insaniam intelligens, crebro eam blandis deliniret verbis et consolationibus, ut ab hoc diabolico intellectu resipisceret, et se suamque familiam tali incommodo tristem exhilararet: illa ad verba exhortationis tale responsum dabat miseræ desperationis. « Hoc inquit, nullatenus fieri potest, sed sinite me ire in infernum cum diabolo, cui prædestinata et data sum. » Hoc nequam verbum nullis blandimentis, nullis promissionibus vel minis, ab ejus ore potuit avelli. Tunc inito salubri consilio malesanam mulierem ad ecclesiam beati Amandi adducunt, cui hoc specialiter genus virtutum a Salvatore collatum creditur, ut ei nulla vis dæmoniaca valeat resistere. Quapropter meritum illius inter cælestium potestatum numerum sortiri nullo modo ambiguum, quarum ditioni virtutes adversæ subjiuntur. Cum autem mulier a nonnullis sanæ fidei, et utriusque sexus, qui ad eam gratia visitationis et exhortationis confluebant, obnixè rogaretur, ut se salutiferæ crucis signo muniret, minime acquiescebat; sed illud superius dictum infelicitatis elogium repetens, conquerebatur attentius, cur tantas moras ageret eundi ad interitum perditionis.

Inter quos cum quidam religiosi viri, et sagacioris ingenii propius accessissent, et eam secretius alloquerentur, composito satis sermone respondebat infernalibus flammis et sulphureis poenis se omnino esse traditam, quarum etiam portionem in hoc mundo detenta senserat, et quod est residuum, expectabat, non multo post sibi adesse futurum. Tunc ab his qui integræ fidei, et intellectu perspicaciores erant, decretum est ut aqua dolio infusa benediceretur, et in crastino per manus sacerdotum, cum invocatione nominis Christi et ejus virtutis ac potestatis, ibidem deponeretur. Quibus illa sagaciter auditis et intellectis: vehementer obstupuit et acrius urgeri ac crebra trahere suspiria cœpit.

Dehinc circumspiculis omnibus, calliditate diabolica

A exterius modestiam simulabat, cum interiorum inimici fureret insania. Vespere itaque facto extra chorum educitur, et coram altari in quo sanctus Amandus missas celebrare consueverat, statuitur. Deinde ingruentibus noctis tenebris, custodibus ad eam servandam deputatis: recesserunt qui eam adduxerant. O versutia diaboli! o dolositas serpentis antiqui in perniciem generis humani! extemplo enim infelix mulier, ubi opportunum neci tempus reperit, fraudulentè vigiles admonet, ut post excubias et labores, quos in eam impenderant, amodo quiescant; et tanta incommoditate fessi jam somno indulgeant. Pingit etiam se cum illis nimium fatigatam velle quiescere. Siquidem jam septem dies totidemque noctes fluxerant, ex quo illuc adducta fuerat. Cumque stratui parato et satis honeste composito, paululum se velut ad dormiendum dedisset, et per gyrum circumspiciens, neminem adfore sensisset: camisia tantum induta, parietem, qui eminentior videbatur, furtim ascendit, et partem pepli quo caput tenebat, in summitate columnæ ejusdem parietis connexit: de reliqua vero parte laqueum cursorium miro modo paravit, in quem collum injiciens et cum impetu prosiliens: cum tanta vi collum flexit, ut radius sanguinis de gutture exiens, parietis obstantis partem maculasset. Jam medium noctis transierat, et quidam de custodibus expergefactus surrexit, qui eam in lectulo non inveniens, lustrata omni ecclesia, tandem ubi pendebat locum reperit: et ingenti percussus horrore, corpus rigidum et penitus exanimatum intellexit.

Qui illico clamore magno perstrepsens, quid contigisset, vociferando indicavit. Quibus auditis fit undique sanctimonialium concursus, clamor circumquaque exoritur, misera defuncta misere plangitur, sanctus Amandus multis gemitibus et lacrymis invocatur ne loci sui dignitatem deperire patiatur: sed ad se currentibus clementer subvenire dignetur. Tunc accenso lumine, pendentis collum a laqueo avellitur, et cadaver exanime super templi pavementum dejicitur. Deinde tres ex sororibus quæ audaciores vel prudentiores esse videbantur, quia nox erat, archidiaconum expetunt, et quid facto opus sit sentes inquirunt. Quibus ille tale responsum atque **741** consilium dedit, ut antequam illucesceret, cadaver de ecclesia abstraheretur et quamlibet in foveam projiceretur. Quas redeuntes et ipse archidiaconus subsecutus est, et cum clamantibus et circumstantibus tantam diabolicæ fraudis admirant versutiam astitit. Interea dum quædam sanctimonialium propius accessissent, una earum, palpitantem redivivum in pectore spiritum sensit: et interdum paulatim rubere faciem, interdum vero paulatim oculos aperire, et ima suspiria interdum trahere intellexit. Circumstantes autem hoc diligentius explorantes, ingenti clamore sancti patroni sui Amandi auxilium invocant: et pectora sua percutientes, orationum vota multiplicanti. Dum hæc agerentur, cognoverunt subito Dei omnipotentis virtute et sui

gloriosi et admirandi antistitis Amandi interventione, animam ad corpus rediisse. Illa tamen die ac subsequenti nocte, postquam resuscitata fuit, sine vocis officio mansit. Tantum enim sibi inerat robor fortitudinis, ut vix a quatuor hominibus teneri posset. In crastino vero, aurora illucescente, prima vox ejus fuit : « Sancta domina, pia Dei genitrix Maria, adjuva me ; » ac deinde ad laudem nostri Salvatoris et ejus dilecti confessoris os aperuit, et multimoda congratulatione, omnipotenti Deo gratiarum vota persolvit. His ita gestis, accersito quodam sacerdote confessionem de præteritis peccatis suis plenariam fecit, et absolutionem humiliter assecuta est.

Ac deinde subjungit : « Gratias ago tibi, Domine Jesu, qui me tua gratia, sancti Amandi domini mei

meritis resuscitasti, et de manibus perniciosissimi hostis et inferni voragine liberasti. Te cum Patre et Spiritu sancto fideliter credo, te adoro, et omnibus Satanæ pompis et insidiis abrenuntio. » Hoc ubi mirificum longe lateque personuit miraculum, gloriosus et mirabilis Deus in sancto præsule suo magnificatur, per quem tot signa mirabiliter operatur. Sicut enim quondam in mundo positus, latronem affixum patibulo et extinctum, oratione resuscitavit ; sic et nunc in cælo vivens cum Christo, miseram mulierem, quæ suspendio interit, suis pretiosis meritis ad vitam revocavit, ad laudem Domini nostri Jesu Christi, qui solus et ubique cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum.

SERMO

DE ELEVATIONE CORPORIS SANCTI AMANDI.

CAPUT PRIMUM.

Quia opera omnipotentis Dei enarrare, fore honorificum per Raphaelem archangelum, cælestis medicinæ docemur bajulum, dignum arbitramur, imo necessarium ; elevationem corporis sacratissimi pontificis Amandi memorabilem non tacere. Est quippe in ea, et divini miraculi portio non minima, et ejusdem beati viri laudis ac sanctitatis materies infinita.

Igitur anno Verbi incarnati, scilicet filii Dei pro salute ac redemptione humani generis octingentesimo nono, qui erat annus a transitu viri Dei Amandi centesimus quinquagesimus, plurima ultra solitum, aquarum inundatio facta, multis in locis metas suas excesserat, atque circumjacentes fluminibus agros, damnosa segetum vacatione nudaverat. Quod periculi malum adeo usque excreverat, ut etiam incolæ fluminibus proximi habitacula avila cogerebantur deserere, et in sublimibus colliculis donec decreverent, mutatis tabernaculis habitare.

CAPUT II.

Hæc vero excreverentium aquarum copia de die in diem, augmento imbrium intumescens, etiam oras fluvii vocabulo Scarpi nimietate sua impleverat, qui beatissimi patroni nostri Amandi tumulo pene contiguus, non amplius ab eo quam viginti passibus distabat. Qui quotidiano cremento superfluens, in tantum excrevit, ut ad sacrosanctam sacratissimi corporis sepulturam accederet, atque omne illud ædiculæ ipsius spatium, quod circa pedes adjacet, superfusus aquis impletet, siccumque pergentibus ibi gradiendi iter negaret.

Hujus itaque incommoditatis tristis eventus, monachorum animis mœrorem non modicum intulit, præcipue vero venerabilem Lotharium, sacri templi

B illo in tempore æditum, non mediocriter percussit. Cujus sagacis animi industriam, operumque efficaciam, et corpora librorum nostro archivo indita, ac totius cœnobii in melius augmentata, etiamsi humana lingua taceat : fabricæ structura clamat.

Hic igitur, insoliti permotus novitate diluvii, secum cœpit pertractare mente sagaci, quibus modis imminenti succurreret periculo, aut tali ac tantæ perniciæ quali obsisteret suffragio. Sollicitus enim erat, ne usque ad pretiosissimi thesauri depositum, sacri videlicet patris corpusculum, altius telluri, ut in altero sermone diximus, a beatæ memoriæ antistite Eligio defossum, eadem, aquarum affluentia penetraret, atque ipsum circumflua humectatione, et improbo ausu contingendo violaret. Tandem ergo ancipiti dubietate submota ad hoc se salubre consilium sustulit, divino, ut credi decet, instinctu animatus 742 quatenus ipsam sacri corpusculi urnam de inferioribus ad altiora subrigeret, eandemque deinceps ab omni hac alluvione tutissimam, limosaque palude secretissimam, sua provisione redderet.

CAPUT III.

Die igitur constituta clericorum caterva ad tantum opus congregata, fossores necessarios adhibuit, atque sarcophago elevando, plurimam diligentiam impendit. Quod summa cautela, ut dignum erat, levatum, in sinistra parte deponi fecit, ac festiva celebritate, per ampla ædis spatia, lychnis relucen-
D tibus, missarum solemnibus, pro tanti præsulis honore devotissime exorsus, super eundem tumulum implevit. Et quamvis in circuitu ipsius sepulcri, aquatilis humor extrinsecus fuerit, non tamen intrinsecus lutulentis sordibus, seu aquæ guttulis introitus patuit. Nec immerito credibile est Deum, qui om-

nium creaturarum naturas, pro suo arbitrio in quas-
cunque vult rerum species transformat, ac tume-
scentia maria proprio nutu, arenis, quasi habenis
fortissimis frenat, etiam dilecti sui cadaveri, tanti
honoris beneficium præstare potuisse, ut intra ipsius
urnæ vasculum, quo pretiosum tenebatur depositum,
nihil intraret sordium, ut cunctis fieret ejusdem
venerandi pontificis meritum manifestum.

Expletis igitur missarum solemnibus, paucis se-
cum quos voluit, ex monachis retentis, cæteros
abscedere fecit, ac non tam temerario ausu, quam
fidelis animi devotione fervens, explorare diligen-
tius amica curiositate duxit congruum, quid sub
oculis positum intra uterum suum teneret vasis
receptaculum, simulque æstimans necessarium, ut
ad devotionem honorandam quærentium, de pulvere
carnis, sive de ossibus illius tolleretur aliquantam
portiunculam reliquiarum.

CAPUT IV.

Interea, omni dubietate submota, idem archicu-
stos ad tumulum jam in superficie pavimenti posi-
tum humiliter accessit, atque operculo lapidis quo
legebatur remoto diligentius introspectit. Et ecce
obtulit se obtutibus illius vir cano capite reveren-
dus, abstinentiæ ac jejuniorum macore, quibus co-
mitibus vixerat pallidus, sanctitate morum, merito-
rumque præcipuus; incorruptione quoque membro-
rum suaviter fragrantium quasi aromaticus, ac toto
corpore incontaminatus: hoc solo quod in sepulcro
erat dormienti simillimus, vestimentis pontificalibus
honesta pulchritudine adornatus.

Res raritate sui valde mirabilis, atque pro sui
magnitudine humano sermone vix explicabilis. Qui
enim putaverat se putrefactæ carnis, uti in mortuis
fieri assolet, reliquias inventurum, reperit ultra
æstimationem, inviolati corporis memorabile prodi-
gium. Quali hæc visio digna miraculo, quamque
immenso stupori proxima fuerit, eloquentia humani
ingenii effari nequit, quin minus ariditas nostri ser-
monis, hæc explicare, ut decet, tenuissimis valeat
verbis.

Stupefactus igitur ut par erat, tam inopinati vi-
sione portenti, Deo debitis laudibus benedixit, tan-
torumque donorum largitori gratias egit. Congau-
dens etiam tanti inventionis thesauri, non modico
iterum cœpit sollicitudinis angore cruciari: multa
animo volvens, quid ex ipso ad commemorationem
sequentium pro munere deberet auferri.

CAPUT V.

Ubi vero fluctuantem animum anchora consilii
stabilivit, casulam qua erat indutus, a sacratissimo
ejus collo abstulit: eundemque in latus utrumque
versans, cannas arundinum fluviales, quæ sub ipso
olim positæ fuerant, propter humorem aquatilem
subduxit. Idque suis desideriis minus esse perpen-
dens, nisi etiam ex corpore aliquam tolleretur invio-
latorum portione membrorum, verlit audaces, ut
ita dicam, ad cadaver venerabile manus, unguesque
spiritualis vituli cornua producentis et unguas se-

cutit. Quæ post obitum illius, contra naturam ita
excreverant, ut etiam manicas manuum ejus cre-
mento suo penetrarent. Necnon et bardam pontificis
nostri, scilicet Aaronis, post sepulturam ipsius re-
crescentem totundit.

Hæc vero omnia sibi summo devotionis obsequio
recondens, nec sibi tamen, suisque desideriis suffi-
cere credens, ad os sacratissimum, per quod divinæ
pietati, crebræ orationum preces fuerant fusæ, ac
variis populis frequentes prædicationes directæ,
ausus est manum mittere, atque si aliquem de den-
tibus illius posset eximere, studuit pertentare. Sed
et cum hoc, pro eorundem firmitate nequiret per-
ficere; fabrili instrumento, tenaci videlicet forcipe
usus, de gencivis pulcherrimi oris duos dentes edu-
xit: rubicundo ebore, ut credi decet, ac antiquo
sapphiro pretiosiores. Mirum dictu! fidelem quærens
auditorem, quod contra naturam est, mortui cata-
veris de dentibus eductis stillæ fluxerunt cruoris,
hujusque monumenti usque in diem hodiernum,
testimonium acerra præbet eborea, adhuc eodem
quo infusa fuerat sanguine, 743 cum ibi servandi
mitterentur, mirabile dictu, cruentata.

CAPUT VI.

Renovatum sane in hoc facto, imo iteratum divi-
næ majestatis opus veneramur, quod in primo mun-
danæ conditionis exordio editum legendo recorda-
mur, quando de primi parentis latere in paradiso
dormientis costam eductam legimus, eandemque in
muliebrem formam effigiatam audimus (*Gen. 11*). Nec-
non et illud quod eodem actu figurabatur mysterium,
de latere videlicet Christi in cruce dormientis cum
aqua sanguinem eductum, quando patefacto vitæ
fonte, macrope militis, manavit pretium nostræ re-
demptionis, atque conscisso thesauri sacculo, spon-
salis margariti egressa est plenitudo. Dotalis etiam
pacti supra crucem scripti stipulatio, in pulcherrimo,
Hebraicis, Græcis, Latinisque expressa litteris
apparuit albo. De quibus ecclesia ad sui Conditoris
ac Redemptoris similitudinem reformata, omnium
credentium mater vitalis videlicet Eva est, remota
priori calamitate, effecta.

Non penitus incomparabile per omnia, de quo
antea diximus, nobis videtur miraculum, quando
aperto ore nostri Patris, nos in Christo per Evange-
lium generantis, pretiosissimi stillæ fluxerunt cruo-
ris, quo omnis ecclesiæ conventus amabilis, aug-
mentum vere percipere meruit credulitatis, casto-
que conjugii lædere digna effecta est et fidelis.

CAPUT VII.

Dormivit igitur vetustus ille in paradiso Adam:
et ex osse proprio fabricatam suscepit in conjugale
contubernium Evam. Quievit postea Adam novus
illius antiqui protoplasti protoplastes, in crucis
supplicio, et ex cruore sui lateris subarrhatam sibi
aptavit ecclesiam, non habentem maculam aut
rugam, sed corpore et spiritu immaculatam. Repre-
sentavit vero quadam similitudine nobis illos utros-
que nostræ plebis pater et parens, iste de proximo

post centum quinquaginta annos sui obitus dormiens in sepulcro; primi Adæ similitudinem referens in osse exemplo; secundi Adæ, id est Christi imaginem præbens in cruore effuso. Quibus utrisque gestis mirabilibus, præsentem sibi ecclesiam ad sua solemnità congregatam, quasi veram dilectionis ac fidei puritate conjugem, omnium nostrum matrem videtur acquisisse. Quæ illi propria alvo, fonte videlicet sacro filios generans, mirabile dictu! et mater perseverat et virgo. De quorum collegio etiam ego, qui ista nunc suppleo; quamvis degener ejus inenarrabili pietate existo.

Sane illa quæ verax priscorum Israeliticæ nationis judicium narrat historia, huic, de quo loquimur, non longe videbuntur dissimilia. Samsonem fortissimum omnium ducum quærentem conjugium, rugientem in semita obvium habuisse leunculum, atque de ejusdem violenter necati maxilla, cum regrederetur, mellis sumpsisse favum referunt, suisque convivis ænigma proposuisse obscurum. Istis hæc aliqua sui portiuncula conveniat, porro ad credendum titubantium animos instruunt, in quibus adhuc fides frigescente charitate vel vivit, vel potius, ut ita dictum sit, mortua vivere se credit.

Non itaque insanientum more poetarum, inanes et a veritate vacuas fingimus fabulas, neque juxta Mantuani vatis figmentum, Æneio exemplo, de tumulto Polidori, auri sacra fame necati, hastilia cruenta extrahimus; sed ad laudem Domini meritum, et nomen amabile Amandi præsulis sancti adornare desideramus. Porro si illa meretricio sermone, et cultu compta persuaderi quasi vera potuerunt paganis, quæ redargutio digna inveniri poterit Christianis, si minori fide dubitent de certis, quam illi de mendacibus et incertis? Superest itaque ut aut omnipotentiam Dei negent, aut de sanctitate tanti viri dubitent: et hæc insania, etiam paganis deteriores existant. Sed de his jam satis dictum sit.

CAPUT VIII

Igitur ablatas de corpore viri Dei Amandi supra-memoratas reliquias, congruo loco, debito honore deposuit, lapidum etiam cæsures, necnon et cœmentarios adhibuit, aliæque perplura quæ ad hoc opus apta videbantur, exquisivit. Corpus vero venerabile a die duodecimo Kalendarum Octobrium quibus elevatum est, usque ad decimum Kalendarum Novembrium, quibus restitutum est, per triginta duos dies supra terram manere permisit, ac die eodem, magno cleri, populique conventu congregato, in loco præparato recollocavit. Urnamque sepulcri, non ut antea fuerat, in profundioribus posuit, sed in superioribus, ita ut fundamentum illius videri, et æmen sub illo accendi posset, collocavit, atque in eo illum psalmi versiculum. Hæc requies mea in sæculum sæculi, suprascriptis. Utramque vero elevationem videlicet corporis, atque restitutionem, celebrem esse fecit, suis etiam successoribus honorabilem in perpetuo fore sanxit. Quod hætenus nos

devotissime hodierna celebritate colimus, ac nostros, ut ea maneat cura, posteros monemus.

744 Hæc nos cum a patribus qui his interfuere, et numerosi supersunt, audissemus, frequenti sermone narrantibus, silentio nequaquam infructuoso regere permisi sumus, sed ad laudem Christi pontificisque ipsius, vili dictatu posteris transmisimus. Talibus et tantis usque in præsens virtutibus, ejus celebrabilis honoratur tumulus. De sanitatibus vero in basilica ejus, qua requiescit, ipsius intervenientibus meritis patratis, aliqua hic commemorare supersedimus, quoniam de his satis in libello vitæ illius expressa cognoscimus. Siquidem ad ejus memoriam cæcitas visum, surditas auditum, debilitas gressum; et taciturnitas linguæ recipit officium. Hæc nempe quasi communia sanctorum dona referre omitimus, quia ad ignem in ejus memoria divinitus accensum stylus festinat stolidus: cui hebes prona devotione concurrat animus.

CAPUT IX.

De igne cælesti in memoriam Beati Amandi divina virtute mirabiliter accenso.

Denique ab incarnatione Domini octingentesimo quinquagesimo quinto, a transitu vero beatissimi Amandi centesimo nonagesimo quinto, atque ab elevatione corporis ipsius quadragesimo septimo, die vicesimo mensis Septembris, celebritas anniversaria sæpeditæ elevationis illius imminet, quæ minus digno devotionis studio solemniter exstabat. Siquidem quotidianis diebus contempta, officio nullo feriali honorabilis erat obsequio. Quam negligentiam divino correctam prodigio sequenti manifestius liquebit eloquio. Non enim, ut aliquid etiam in transcurso dicamus, Dei omnipotentis miracula, sive per ministros suos acta, tantum ad strepitum et plausum, favoremque vulgi excitandum credimus patrata, sed ad fidem corroborandam credentium, correctionemque animarum errantium, cælestia terrigenis monstrari opera tenemus certissimum, ut quia quotidianis præceptorum sacrorum admonitionibus non emendamus, portentis quibusdam quasi stimulorum aculeis corrigamur. Et quia more generorum Loti obdurati, ut peritura Sodomæ terga fugiendo præbeamus, atque ad montem virtutum ascendamus, obedire nolumus, sit ut nobis sermonem divinum, qui per Loti figuratur, quasi per lusum loqui videamus: terribiliaque præcepta, mortem ac perditionem minantia, juxta prophetam, in canticum oris nostri vertamus.

CAPUT X.

Quid itaque isto de quo loqui incipimus signo, ignis videlicet divini accensione nos admonitos putare dehemus, nisi ut flammam geminæ dilectionis, Dei videlicet et proximi, in nostris, cordibus accendamus, qua in conspectu summæ majestatis lucere valeamus, vitiorumque rubiginem de actibus nostris ardore illius ignis, quem Dominus noster in terram, hoc est, terrena corda misit, ad purganda

expurgeremus, ut depulsa plumbi, id est iniquitatis et peccati a nobis gravedine, ad cœleste diadema nostri regis, quasi aurum purissimum nos præparemus? Sed de his satis, quamvis præpostero ordine dicenda fuerint, præoccupando diximus: nunc ad ipsius signi magnitudinem, linguæ plectro et calamo scribæ accedamus.

CAPUT XI.

Die igitur qui jam dictam elevationem ordine temporis præcedebat, terminata synaxi vespertinæ celebritatis, non ita pleno, ut dignum erat, apparatu luminis neque etiam festivo conventu, ut decebat, turbæ popularis, nox propinquabat. Completoriisque peractis, tenebrarum horror jam lucernis egebat, ac quoniam quiescendi tempus jam venerat: monachorum singuli lecti sternia petierunt: custodibus in aula basilicæ relictis. A quibus more sibi solito, lucernis, nocturnis horis ardere suctis, accensis, atque universis per tota ædis spatia cereis extinctis, dum unus eorum, post minimi intercapedinem temporis, diligentiam templi observans, redisset: cereum ad sancti vestigia ardere solitum, ac paulo ante extinctum, fuso cœlitus ignis candore reperit radiantem. Quem dum ab aliis æstimat illuminatum: iterato credidit extinguendum. Sic a singulis vicissim sibi succedentibus tertio extinctus: tertio nihilominus apparuit cœlesti igne coruscus. Qua de re quod supererat in unum convenientes, ac singuli se eundem extinxisse memorantes, et quis ipsum reaccenderit conquirentes, ita eundem denuo extinguendum putaverunt, ut etiam carbonem, qui ex filo remanserat, emunctoriis digitis adimerent, probare volentes utrum rursus repetito luminis candore radiatilis appareret. Nec dum quippe rei tanti miraculi pleniter agnoscebant, quamdam tamen animo sollicitudinem de hoc facto, jam omni modo capiebant. Qua de re dum ipsum cereum **745** quarto reaccensum conspicerent, stupefacti, imo perterriti, quod quasi temerario, ut ita dixerim, ausu, eidem prodigio obviare extinguendo ten-

tavissent. ipsum toties evindicatum a lumine, ipsi concesserunt. Quid multis? Permissus est ejus esse juris, cujus virtutis majestate tantis vicibus apparuit invincibilis. Diu itaque super hac repentini novitate miraculi gaudio summo attoniti, tandemque dormitum euntes stupidos oculos soporiferæ tradidere quieti.

CAPUT XII.

Jamque nox ipsa tanto illustrata lumine prope transierat, et aurora rubescente matutinorum solemnitas propinquabat cum interea custodes grabatis, quibus quieverant, surrexerunt, ac de cereis septem maximis, qui ad caput viri Dei sub ipso mausoleo, intra cancellos sub conclavi positi stabant, duos gemino candore, flagrantem repererunt. Ex illo autem ad pedes posito quem paulo ante accendi viderant, unde isti ad caput statuti accensi fuerint, non dubitabant. Finitis vero matutinorum solemnibus, ac die jam clarescente, vulgata facti fama, omne monachorum agmen in basilicam venit, atque summæ sanctæ et individuae Trinitati, excelsis laudibus, vocibusque jubilantibus benedixit: missarum deinde solemnibus pro ejusdem honore patris, ultra solitum devotissime implevit. Cujus inexplicabilis melodiarum cantilenam diutius protelata, ego ipse qui hæc qualiacunque sunt, describo, coram positus, et audivi auribus, et ignem oculis vidi, atque hos etiam versiculos in ipsis concentibus pontifici dixi.

Lumen in æthereo quo clarus habetis olympo

Monstrasti monachis, præsul Amante tuis.

Da famulis ambire tuæ consortia vitæ,

Ut valeant donis participare tuis.

Hoc igitur, geminum divinorum beneficiorum munus, elevationem scilicet sacri corporis admirabilem, ac dationem ignis de cœlo missi memorabilem, summo devotionis tripudio, qui adfuere, celebrarunt, atque ut a posteris eorum honoretur, decreverunt credentes levamen adepturos æternum, qui ejus memoriam cum debita habuerint actione gratiarum.

EPISTOLA DOMNI PHILIPPI ABBATIS DE ELEEMOSYNA
AD ABBATEM JOANNEM ECCLESIAE S. AMANDI
DE PASSIONE SANCTORUM CYRICI ET JULITÆ.

Reverendo in Christo Patri Joanni Dei gratia Elmonensis monasterii abbati, et venerando sanctoque conventui frater Philippus modicum id quod est. Sicut arenæ ingenii vena deficiens, et impoliti sermonis egenæ complexio gestorum minuit dignitatem, sic antiquitatis situs: et exemplarium mendosa corruptio, devenustant honestæ compositionis ornatum. Quia quod antiquatur et senescit, prope interitum est, et rivus nisi de beneficio fontis vivat, arefcit. Quod in beatorum Cyrici et Julitæ passionis historia credimus accidisse, quam et nebula vetustatis offuscet et incompositi schematis obumbrat abjectio. Quæ, etsi inter apocrypha computatur,

non tamen victoriæ martyrum nubem falsitatis importat, quos pro veritate passos universalis ecclesia solemniter veneratur, et in regno gloriæ cum tacite Christi Jesu, refovet æternæ felicitatis amplexus. Quos signis et mirabilibus divina clementia suos esse testatur, et inter electos sortem eorum esse declarat, sicut per Isaiam dicitur. Liga testimonium, et signa legem in discipulis meis. Ad discipulatam fidei, ligavit eos testimonium Jesu, et lex veritatis per Spiritum sanctum, signata in cordibus eorum. Cujus assertione fideliter probati, coronam vitæ possidere merentur et regnum. Apocryphum quidem, secreti clausuram, non vitium falsitatis edicit,